
                                                                                           
                                                                   

Determina a contrarre  n.18 del 22/05/2018
AL SITO WEB 

Oggetto: Progetto P01” Progetto arricchimento formativo”
                                                             

                                                               CIG: Z1F23ABDF7

VISTO il R.D. 18 novembre 2013, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il  Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali  sulla
gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii.;

VISTI i  decreti  del Presidente della Repubblica n. 87,88 del 15 marzo 2010 concernenti  il
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei;

VISTA la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/2025 UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  d’acqua,  dell’energia,
deitrasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie
Generale n. 91 del 19/04/2016 Suppl. Ordinario n.10);

VISTO l’art. 36, comma 2, lett b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del suddetto Decreto Legislativo;
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 recante “disposizioni integrative e correttive

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  12 del  04/09/2017 di  approvazione del  limite

stabilito dal Consiglio d’Istituto pari ad € 10.000 per l’ acquisizione di lavori, servizi e
forniture “sotto soglia”

UNIONE EUROPEA
Direzione Generale Occupazione

e Affari Sociali

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE
Dipartimento dell’Istruzione

Direzione per gli Affari Internazionali
Uff. V

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOSUE’ CARDUCCI”
Via Torino, 10 – c.a.p. 80030 – MARIGLIANELLA (Napoli)

Tel. Fax 081 8854347 – C.F. 92018540630 – Cod. Mecc. NAIC868007 – 
sito web.: www.icscarduccimariglianella.it

NAIC868007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 22/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U

http://www.icscarduccimariglianella.it/


CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie  merceologiche rinvenibili tra le
convezioni  o  sul  Mercato  elettonico  della  pubblica  amministrazione  (MePa)  di
Copnsip S.P.A, ai  sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n.52,  convertito,  con
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n.94, recante disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228,
recante  disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello
Stato (legge  di  stabilità  2013),  e  della  legge  28 dicembre  2015,  n.208,  recante
disposizioni per la formazione del bilancio anniale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2016);

CONSIDERATA  l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia),c. 2,
lett.a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017,n.
56 che  prevede,  per  importi  inferiori  a  40.000 euro,  l’affidamento  di  servizi  e
forniture di tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

CONSIDERATO  che dal 04/06/2018 al 08/06/2018 si terranno le manifestazioni finali degli alunni
di tutte le classi dell’Istituto Carducci di Mariglianella;

CONSIDERATO  che l’istituto non ha a disposizione un locale adeguato ad accogliere un numero
elevato di alunni;

DATO ATTO che la ditta SUMMA S.R.L.  di Somma Vesuviana ha a disposizione una sala teatro
idonea alle necessità del progetto;

DATO ATTO di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina del  Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.),  dalla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre
2016, recanti linee guida n. 2;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida
n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, recanti “procedure per l’affidamento
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

RILEVATA la  necessità  di  acquistare  sollecitamente  il  servizio/fornitura  in  oggetto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n.
56/2017);

RILEVATE comunque adeguate,  per procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’Art.  36,
c.2, lett.a, D,Lgs 18 aprile 2016n n.50 le seguenti motivazioni:
 Valore  dell’appalto  di  importo  pari  al  1%  di  quello  massimo  inferiore  a

€40.000,00 come previsto dalla vigente normativa;
 Possesso da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, (teatro

SUMMARTE della SUMMA S.R.L.) dei requisiti di:
1. Ordine generale (Art.80, del D.Lgs 50/2016)
2. Idoneità professionale (Art. 83, c.1 lett. B, del D.lgs 50/2016)
3. Capacità economica e finanziaria (art. 83,c.1, lett. B, del D.lgs 50/2016)
4. Capacità tecniche e professionali (art. 83,c.1 lett. C, del D.lgs 50/2016)

 Valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico
economiche  di  acquisizione  e  corrispondenza  dell’offerta  all’interesse
pubblico;

 Ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane
destinate allo svolgimento delle procedure di gara;

NAIC868007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 22/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U



La  sottoscritta  dott.ssa  Giovanna  Afrodite  Zarra,  Dirigente  Scolastico  dell’  I.C.  Carducci  di
Mariglianella

DETERMINA

Art.1 Premesse
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Oggetto
È indetta la procedura per l’affidamento diretto, per l’affitto della Sala Teatro Summarte della Summa
S.R.L.  per i giorni 04/06/2018-06/06/2018 (prove) e 08/06/2018 (manifestazione).
L’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
all’art. 36 del D.lgs 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità, e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese.
Tutti  gli  atti  della  procedura  sono soggetti  agli  obblighi  di  trasparenza  previsti  dall’art.  29 D.lgs
50/2016.

Art. 3 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’affidamento diretto.

Art. 4 Importo
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamenti diretto di cui all’ Art 2 è
presumibilmente determinato in € 3500,00 spese incluse, IVA inclusa.
La spesa sarò imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P01 “Arricchimento offerta
formativa L. 440” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 5 RUP
Ai sensi dell’ art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto
1990,  n.  241,  vuene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  la  Dirigente  Scolastica  Dott.ssa
Giovanna Afrodite Zarra.

Art. 6 Dettagli ordine
La  procedura  ed  ulteriori  dettagli  saranno  contenuti  nel  contratto  con  l’aggiudicatario  (ovvero)
nell’ordine che sarà prodotto in esecuzione alla presente determina.
Eventuali  successive  precisazioni  circa  la  procedura  attivata  con il  presente  atto,  potranno essere
fornite,  a  richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  di  segreteria  di
questa  istituzione  scolastica  esclucivamente  a  mezzo  E-MAIL  PEC  al  seguente  indirizzo:
naic868007@pec.istituzione.it.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Giovanna Afrodite Zarra

NAIC868007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 22/05/2018 - C14b - Fornitori, acquist - U


